

**MASTER OF ARTS  
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

**Term-End Examination**

**June, 2019**

07575

**MPA-015 : PUBLIC POLICY AND ANALYSIS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions out of the following in about 500 words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

---

**SECTION I**

1. Discuss the horizontal and vertical linkages in terms of inter-governmental relations in policy-making. 20
2. Explain the role of the Prime Minister's Office in policy-making. 20
3. "Effective policy-making depends on active participation of the civil society organisations and government support." Elaborate. 20
4. Examine the role of international agencies in policy-making. 20
5. Write short notes on the following in about 250 words each :
  - (a) Dror's Normative-Optimum Model 10
  - (b) Stages of Policy Cycle 10

## **SECTION II**

- 6.** Examine the role and responsibilities of legislative and judicial bodies in policy implementation. *20*
- 7.** Explain the meaning, significance and approaches to policy monitoring. *20*
- 8.** Discuss the nature and criteria for policy evaluation. *20*
- 9.** Analyse the telecom policies and highlight their impact on the telecom sector. *20*
- 10.** Write short notes on the following in about 250 words each :
- (a) Types of Policy Analysis *10*
- (b) Computer Simulation *10*
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम.पी.ए.-015 : लोक नीति एवं विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. नीति-निर्माण में अंतर्संरकारी संबंधों के संदर्भ में क्षैतिज और ऊर्ध्वाधर संबंधों की चर्चा कीजिए। 20
2. नीति-निर्माण में प्रधान मंत्री कार्यालय की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20
3. “प्रभावशाली नीति-निर्माण, नागरिक समाज संगठनों की सक्रिय भागीदारी एवं सरकारी समर्थन पर निर्भर करता है।” सविस्तार व्याख्या कीजिए। 20
4. नीति-निर्माण में अंतर्राष्ट्रीय अभिकरणों की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 20
5. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  
(क) ड्रॉर का मानकीय-इष्टतम मॉडल 10  
(ख) नीति चक्र के विभिन्न चरण 10

## भाग II

6. नीति कार्यान्वयन में विधायी और न्यायिक निकायों की भूमिका एवं उत्तरदायित्वों का परीक्षण कीजिए । 20
7. नीति मॉनीटरिंग के अभिप्राय, महत्त्व तथा दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए । 20
8. नीति मूल्यांकन के स्वरूप एवं मानदंड की चर्चा कीजिए । 20
9. दूरसंचार नीतियों का विश्लेषण कीजिए तथा दूरसंचार क्षेत्र में उनके प्रभाव को उजागर कीजिए । 20
10. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) नीति विश्लेषण के प्रकार 10
- (ख) कम्प्यूटर अनुकरण 10
-